

ESTADO DO PIAUÍ CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA VER. RENATO BERGER

Nº <u>1353/2021</u>
EMENTA:
Dispõe sobre a concessão do TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADANIA TERESINENSE ao SENHOR <i>ANDRE DE SOUZA GASPARETTI</i> , na forma que especifica.

TEXTO:

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA, Estado do Piauí.

Faço saber que o Plenário da Câmara Municipal de Teresina aprovou e, eu, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o *Título Honorífico de Cidadania Teresinense ao*Senhor ANDRE DE SOUZA GASPARETTI, na forma disposta no art. 21, inciso XVIII, da Lei Orgânica do Município, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Teresina.

Parágrafo único. A honraria que trata o caput deste artigo é de autoria do Vereador **Renato Berger (PSD),** tendo sido aprovada, por unanimidade, pelo Plenário da Câmara Municipal de Teresina.

Art. 2º A Mesa Diretora fica autorizada à providenciar a entrega do *Título Honorífico de Cidadania Teresinense* de que trata este Decreto Legislativo, em Sessão Solene, previamente marcada e convocada para este fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Teresina -PI, 14 de outubro de 2021.

Ver. RENATO BERGER

VEREADOR

PSD

JUSTIFICATIVA

Natural da cidade de Curitiba, Paraná, André Gasparetti se mudou para o Piauí com a missão de assumir a Direção Geral da unidade de negócio do Grupo Bandeirantes no Estado.

Responsabilidade que o colocou na condição de Diretor Executivo mais jovem da Companhia em todo o país, servindo como exemplo para jovens líderes que buscam aspiração profissional e hierárquica em entidades dos mais diversos setores.

Além de sonhos, desafios e planos profissionais, trouxe consigo sua esposa e o primogênito ainda barriga para conectar de vez seu elo com a terra querida, escolheu morar em Teresina por considerar uma Cidade prospera, segura e que está em constante crescimento e sobre tudo por se sentir acolhido pelas pessoas.

André Gasparetti é arrojado, inovador, determinado por natureza e caçador incessante de resultados.

Graduado em Publicidade e Propaganda, Marketing e Gestão Comercial, também carrega experiência como docente em cursos técnicos e de extensão.

Focado na liderança e desenvolvimento de times de alta performance, André possui o desafio de alavancar a participação e relevância da emissora no Estado e sobretudo estreitar o diálogo entre esse veículo de comunicação, os cidadãos Teresinenses, bem como todo Piauí.

Solicito aos nobres Vereadores (as) desta Casa de Leis a aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo, por ser de reconhecimento, merecimento e justiça.

Teresina, PI, 14 de outubro de 2021.

RENATO BERGER VEREADOR **PSD**